

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012

Thực hiện Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch và Đề cương báo cáo sơ kết thi hành Luật HTX năm 2012. Ủy Ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả triển khai và tình hình thực hiện Luật HTX năm 2012. Qua đó chỉ rõ những kết quả đạt được, nội dung còn hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thi hành Luật HTX năm 2012; đồng thời xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp cụ thể chỉ đạo trong những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải bảo đảm thực chất, tránh hình thức, từ đó nâng cao nhận thức của xã hội về hợp tác xã, hoàn thiện thể chế kinh tế và khắc phục được những bất cập trong thực thi.

- Các báo cáo tham luận phải đề xuất được những phương hướng, mục tiêu, nội dung và biện pháp, giải pháp cụ thể chỉ đạo thực hiện qua Luật Hợp tác xã năm 2012 trong những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị sơ kết

1.1. Thời gian: Dự kiến vào ngày 04/8/2017 (thời gian cụ thể được thông báo tại Giấy mời).

1.2. Địa điểm: Khách sạn Đông Dương, số 30 Bạch Đằng, thành phố Kon Tum.

1.3. Nội dung

a) Đánh giá kết quả triển khai và tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thi hành Luật Hợp tác xã; phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp cụ thể chỉ đạo thi hành Luật Hợp tác xã trong những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

b) Báo cáo tham luận của các ngành tại Hội nghị gồm:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Báo cáo tham luận về vấn đề thực hiện chính sách hỗ trợ vốn, giống khi gặp khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, chính sách hỗ trợ chế biến sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp, chính sách hỗ trợ

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp. Đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị.

- Cục Thuế tỉnh: Báo cáo tham luận về vấn đề thực hiện chính sách thuế, xóa nợ đọng thuế đối với hợp tác xã. Đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Báo cáo tham luận về vấn đề thực hiện chính sách hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ mới đối với hợp tác xã. Đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị.

- Liên minh HTX tỉnh: Báo cáo tham luận về vị trí, vai trò của Liên minh HTX Việt Nam trong quá trình triển khai Luật HTX năm 2012.

- Giao Liên minh HTX tỉnh lựa chọn 02 HTX trên địa bàn tỉnh báo cáo tham luận về mô hình HTX kiểu mới hoạt động hiệu quả (*chú trọng lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp*).

c) Khen thưởng các Tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc triển khai thực hiện luật Hợp tác xã năm 2012.

1.4 Thành phần: Dự kiến khoảng **96 đại biểu**, cụ thể:

- Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Văn phòng đối mới phát triển kinh tế Tập thể, HTX Trung ương và Liên minh HTX Việt Nam: 03 đại biểu.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh: 04 đại biểu.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HDND tỉnh: 04 đại biểu.

- Các Sở, ban ngành trực thuộc UBND tỉnh: 14 đại biểu.

- Liên minh HTX tỉnh: 01 đại biểu.

- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và Tỉnh đoàn: 04 đại biểu.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh: 01 đại biểu.

- UBND các huyện, thành phố (*Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thành phố và lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch*): 20 đại biểu.

- Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn (*giao UBND các huyện, thành phố lựa chọn và mời mỗi địa phương 02 xã, phường, thị trấn*): 20 đại biểu.

- Đại diện các HTX đang hoạt động trên địa bàn tỉnh (*giao UBND các huyện, thành phố lựa chọn và mời mỗi địa phương 02 HTX*): 20 đại biểu.

- Phóng viên báo đài dự và đưa tin hội nghị: 05 đại biểu.

2. Khen thưởng

2.1 Hình thức, cơ cấu số lượng khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Cơ cấu số lượng khen thưởng:

- Đối với tập thể là 04, trong đó: Các đơn vị trực thuộc UBND các huyện, thành phố là 01; các phòng, ban trực thuộc sở, ngành là 02; các HTX đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 01.

- Đổi với cá nhân là 10, trong đó: Các sở, ngành là 04; UBND các huyện, thành phố là 04; HTX là 02.

2.2 Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đổi với tập thể:

- Đổi với Phòng, ban thuộc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố:

+ Tham mưu kịp thời, có hiệu quả kế hoạch triển khai thi hành Luật HTX năm 2012 của ngành, địa phương;

+ Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu trong kế hoạch của Sở, ngành, địa phương về triển khai, thi hành Luật HTX năm 2012 do UBND tỉnh đề ra theo ngành, lĩnh vực;

+ Có đóng góp thiết thực, hiệu quả trong phát triển kinh tế hợp tác, HTX.

- Đổi với HTX:

+ Dẫn đầu phong trào thi đua của các HTX trong cùng lĩnh vực; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, có tốc độ tăng trưởng cao; thực hiện tốt nghĩa vụ với Nhà nước (*nếu có*);

+ Nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ thành viên và hiệu quả hoạt động của HTX, tham gia tích cực trong xây dựng nông thôn mới;

+ Đời sống thành viên và người lao động được nâng cao, hàng năm thu hút thêm thành viên mới. HTX được hoạt động ít nhất 03 năm tính đến hết thời điểm tháng 31/12/2016; trong đó có ít nhất hai năm liền kè hoạt động có hiệu quả (*cụ thể: 2015, 2016*);

+ Chấp hành đầy đủ và đúng thời hạn các nghĩa vụ về thuế theo quy định của pháp luật.

b) Đổi với cá nhân:

- Tích cực tham mưu, phối hợp triển khai thi hành Luật HTX năm 2012, Kết luận 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết TW5 (*khóa IX*) về tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và địa phương;

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong triển khai thực hiện Luật HTX năm 2012 gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, địa phương;

- Có đóng góp tích cực, hiệu quả trong phát triển kinh tế hợp tác, HTX của ngành, địa phương, đơn vị;

- Chấp hành đầy đủ và đúng thời hạn các nghĩa vụ về thuế theo quy định của pháp luật (*đối với cá nhân có nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước*).

2.3 Hồ sơ, thủ tục khen thưởng

a) Hồ sơ trình UBND tỉnh khen thưởng 03 bộ, gồm:

- Văn bản đề nghị khen thưởng của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh (*thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*).

- Biên bản họp xét của Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh (*Sở Kế hoạch và Đầu tư - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì thực hiện*).

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.
- Xác nhận nghĩa vụ về thuế của cơ quan thuế tại nơi kê khai thuế trong thời gian 04 năm (cụ thể: 2013, 2014, 2015, 2016) đối với tập thể, cá nhân có nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước.

b) Thủ tục:

- Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố họp xét và gửi hồ sơ về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phát triển Kinh tế tập thể tỉnh (*Sở Kế hoạch và Đầu tư*).

- Ban Chỉ đạo phát triển Kinh tế tập thể tỉnh (*Sở Kế hoạch và Đầu tư*) họp xét, hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (*thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 17/7/2017.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh bố trí cho Liên minh HTX tỉnh để triển khai thi hành luật Hợp tác xã năm 2012.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Liên minh HTX tỉnh, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tích cực tham gia vào việc tuyên truyền trong quá trình tiến hành sơ kết 5 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012.

3. Giao các sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động tham mưu và triển khai nhiệm vụ được giao phục vụ Hội nghị sơ kết 5 năm thi hành Luật HTX năm 2012 của tỉnh Kon Tum.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thi hành Luật HTX năm 2012, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBMTTQ Quốc gia;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Phát triển KT-TT-TT tỉnh;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Nhân dân, TTXVN thường trú tại Kon Tum;
- Báo Kon Tum, Đài PT-TH tỉnh; Công TTDTT tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PVP(KT);
- Lưu: VT, KT5. *Ho*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Tuấn

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị sơ kết 5 năm thi hành Luật HTX năm 2012
(Kèm theo Kế hoạch số A33/KH-UBND ngày 04/7/2017 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung	Thực hiện
I	Công tác chuẩn bị trước Hội nghị	
1	Lên danh sách, phát hành Giấy mời, xác nhận khách mời, đón tiếp khách ngoài tỉnh	Liên minh HTX tỉnh, Sở KH&ĐT
2	Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc hội nghị	Sở KH&ĐT, Văn phòng UBND tỉnh
3	Chuẩn bị hội trường, bố trí các điều kiện cần thiết cho Hội nghị	Liên minh HTX tỉnh, Sở KH&ĐT
II	Trong Hội nghị	
4	Đón tiếp đại biểu	Liên minh HTX tỉnh, Sở KH&ĐT
5	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Sở KH&ĐT
6	Khai mạc hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
7	Báo cáo sơ kết 5 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012	Sở KH&ĐT
8	Báo cáo tham luận của các đơn vị: - Sở Nông nghiệp và PTNT. - Sở Công thương. - Sở Tài nguyên và Môi trường. - Liên minh HTX tỉnh. - Đại diện 02 HTX tiêu biểu.	Các đơn vị có Báo cáo tham luận
9	Giải lao	
10	Thảo luận	Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh
11	Khen thưởng	Sở Nội vụ
12	Phát biểu chỉ đạo của Tỉnh ủy	Thường trực Tỉnh ủy
13	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương	Lãnh đạo Trung ương
14	Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh



Phụ lục

**DỰ KIẾN THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ HỘI NGHỊ SƠ KẾT 5 NĂM THI HÀNH
LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012**

(Kèm theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 04/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Tên đơn vị/doanh nghiệp	Số lượng
I	Các cơ quan Trung ương, cơ quan ngoài tỉnh	3
1	Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam	1
2	Văn phòng đổi mới phát triển kinh tế Tập thể, HTX Trung ương	1
3	Liên minh HTX Việt Nam	1
II	Các cơ quan trong tỉnh	28
1	Thường trực Tỉnh ủy	1
2	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh	1
3	Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh	1
4	Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh	1
5	Ban Tuyên giáo	1
6	Ban dân vận	1
7	Văn Phòng Tỉnh ủy	1
8	Văn phòng đoàn Đại biểu quốc hội và HĐND tỉnh	1
9	Văn phòng UBND tỉnh	1
10	Sở Tài nguyên và môi trường	1
11	Sở Xây dựng	1
12	Sở Công thương	1
13	Sở Nội vụ	1
14	Sở Thông tin truyền thông	1
15	Sở Lao động, TB&XH	1
16	Sở Khoa học - công nghệ	1
17	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1
18	Sở Tài chính	1
19	Sở Giao thông vận tải	1
20	Sở Y tế	1
21	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch	1
22	Sở NN và PTNT	1
23	Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh	1
24	Liên minh Hợp tác xã	1
25	Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh	1
26	Hội Nông dân	1
27	Hội Cựu chiến binh	1
28	Tỉnh Đoàn	1
III	Các cơ quan Thông tấn, báo chí đưa tin	5
1	Đài phát thanh và truyền hình tỉnh (<i>đưa tin</i>)	1
2	Báo Kon Tum (<i>đưa tin</i>)	1
3	Phóng viên Báo Nhân dân tại Kon Tum (<i>đưa tin</i>)	1
4	Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Kon Tum (<i>đưa tin</i>)	1
5	Công thông tin điện tử tỉnh (<i>đưa tin</i>)	1
IV	UBND các huyện/thành phố (Thường trực UBND + Lãnh đạo phòng TC-KH)	20
1	UBND thành phố Kon Tum	2
2	UBND huyện Kon Plông	2
3	UBND huyện Kon Rẫy	2
4	UBND huyện Sa Thầy	2
5	UBND huyện Đăk Hà	2

6	UBND huyện Đăk Tô	2
7	UBND huyện Ngọc Hồi	2
8	UBND huyện Tu Mơ Rông	2
9	UBND huyện Đăk Glei	2
10	UBND huyện Ia H'Drai	2
V	Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn (<i>Giao UBND cấp huyện chọn và mời mỗi huyện 2 xã, phường, thị trấn</i>)	20
VI	Đại diện các Hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn tỉnh	20
TỔNG SỐ		96

